

Số: 124/BC-UBND

*Giếng Đáy, ngày 10 tháng 11 năm 2022*

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác năm 2022**  
**phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Thực hiện triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 56-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường Giếng Đáy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Năm 2022 là năm đầu thực hiện thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025. UBND phường đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, song cũng gặp không ít khó khăn do: ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện GPMB một số dự án, nhất là các vấn đề phát sinh hậu GPMB các dự án trên địa bàn về ngập lụt, sạt lở, tái định cư, ổn định cuộc sống nhân dân (dự án Tuyến đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua khu công nghiệp Việt Hưng đến cao tốc Hạ Long – Vân Đồn; dự án tuyến đường dẫn từ Ngã ba Kênh đồng lên cầu Cửa Lục 1), một số vấn đề tồn đọng lâu năm chưa giải quyết dứt điểm người dân tiếp tục kiến nghị, đề nghị (dự án Tiểu đường sắt, dự án chỉnh trang mở rộng đường QL 18,...), cùng với đó giá xăng dầu tăng cao ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh và mọi mặt đời sống của Nhân dân.

Kế thừa những kết quả đạt được trong năm 2021, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường Giếng Đáy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 gắn với thực hiện chủ đề năm 2022. Ủy ban nhân dân phường dẫn ban hành: Chương trình số 05/CTr-UBND ngày 14/01/2022 về Chương trình công tác năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2022 về phát triển kinh tế xã hội năm 2022; Kịch bản thu ngân sách phường năm 2022; Bên cạnh đó UBND phường ban hành 101 kế hoạch, 186 quyết định thành lập, kiện toàn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

**II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI**

**1. Tình hình thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách phường ước đến 31/12/2022 đạt 15.294/14.811 triệu đồng đạt 103,3 %. Trong đó: Các chỉ tiêu do phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 1.938 triệu đồng/1.550 triệu đồng đạt 125% kế hoạch thành phố giao<sup>1</sup>; Các chỉ tiêu do chi cục thuế ước thực hiện: 13.261 triệu đồng/13.261 triệu đồng đạt 100,7% kế hoạch thành phố giao<sup>2</sup>

## **2. Công tác trật tự đô thị, quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB:**

### **2.1. Công tác trật tự đô thị:**

Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì hằng ngày trên toàn địa bàn, trong đó tập trung tại khu vực trọng điểm như: Bến xe Bãi Cháy, công chợ Giếng Đáy, công chợ Ba Lan, công bệnh viện Bãi Cháy và công các trường học. Kết quả: Đã tuyên truyền 20 lượt, nhắc nhở 50 hộ kinh doanh, kiên quyết xử lý không để tình trạng các hộ dân, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng đường vỉa hè. Qua đó, công tác trật tự đô thị trên địa bàn phường đã đạt được nhiều kết quả, tạo nhiều chuyển biến, ý thức chấp hành của nhân dân được nâng cao, tạo sự thông thoáng, ngăn nắp trên vỉa hè, lòng đường. Tuy nhiên, việc lập lại trật tự đô thị chưa triệt để hoàn toàn do một số người dân ý thức chưa tốt hoặc do ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế nên cố tình vi phạm.

### **2.2. Công tác Quản lý hoạt động xây dựng đất đai:**

UBND phường đã hướng dẫn 39 trường hợp hộ dân thực hiện cấp phép xây dựng và nộp các khoản thuế phí theo quy định. Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Quản lý đô thị Thành phố; Đội kiểm tra TTĐT và Môi trường trong công tác kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

Kết quả, tính đến ngày 10/11/2011, UBND Phường đã phối hợp xử lý 26 trường hợp vi phạm đất đai; 01 trường hợp vi phạm xây dựng cơ bản.

### **2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ**

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. UBND phường đăng ký 86 chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. UBND phường đã hợp xác minh nguồn gốc và quá trình sử dụng đất và chuyển 120 hồ sơ sang văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất Thành phố. Đến nay đã cấp được 43 GCNQSDĐ, 16 hồ sơ đã có thông báo nộp tiền sử dụng đất chờ hoàn thành nghĩa vụ tài chính, 61 hồ sơ đang chờ thẩm định.

<sup>1</sup> Thuế sử dụng đất PNN 1.607/1.230 triệu đồng đạt 130,7% kế hoạch thành phố giao; Thu phí chứng thực: 230/230 triệu đồng đạt 100% kế hoạch thành phố giao; Thu tiền phạt: 101/90 triệu đồng đạt 112,2% kế hoạch thành phố giao.

<sup>2</sup> Thuế sử dụng đất PNN doanh nghiệp: 376/350 triệu đồng đạt 107,4% kế hoạch thành phố giao; Thuế ngoài quốc doanh: 3.618/4.136 triệu đồng đạt 87,5% kế hoạch thành phố giao; Lệ phí tước bạ nhà đất: 1.924/1.200 triệu đồng đạt 160,3% kế hoạch thành phố giao; Lệ phí môn bài: 182/175 triệu đồng đạt 104% kế hoạch thành phố giao; Thuế TNCN hộ kinh doanh: 1.556/1.700 triệu đồng đạt 91,5% kế hoạch thành phố giao; Thuế TNCN từ cho tặng, chuyển nhượng BĐS: 5.700/5.700 triệu đồng đạt 100% kế hoạch thành phố giao.

## **2.4. Công tác giải phóng mặt bằng**

- Thực hiện công tác lấy ý kiến Quy hoạch, công bố công khai Quy hoạch theo quy định.

- Dự án Đường lối khu CN Cái Lân qua khu CN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn: UBND phường phối hợp cùng khu phố rà soát, bổ sung thông tin cho 05 hộ dân có đơn kiến nghị để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp.

- Dự án đường kết nối từ điểm Cầu cửa Lục 1 đến ngã ba Kênh Đồng, phường Giếng Đáy: UBND phường phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, rà soát việc điều chỉnh ranh giới thu hồi đất; Xác minh bổ sung thông tin đối với 12 trường hợp nằm trong diện GPMB. Tổ chức họp xác minh nhu cầu xin giao đất thu tiền sử dụng đất đối 01 hộ dân trong diện GPMB.

- Hoàn thiện 51/51 Bản chứng nhận nhà, đất đối tượng bồi thường Giải phóng mặt bằng đối với các hộ dân thuộc diện Bồi thường Giải phóng mặt bằng dự án: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư và Tái định cư khu 5 phường Giếng Đáy.

## **2.5. Về công tác vệ sinh môi trường và PCTT&TKCN:**

*\* Vệ sinh môi trường:*

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các hộ dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; đồng thời chỉ đạo MTTQ các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp các Khu phố tổ chức cho bà con Nhân dân và đoàn viên, hội viên tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật hằng tuần.

- Phối hợp với ban dịch vụ Công ích Thành phố thực hiện nghiệm thu khối lượng thu gom rác thải trên địa bàn phường.

- Triển khai kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn vào ngày 23/10/2022 phục vụ Đại hội đồng diễn đàn du lịch liên khu vực Đông Nam Á (EATOF) lần thứ 17 năm 2022, gắn với Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập EATOF tại tỉnh Quảng Ninh.

- Lập kế hoạch Triển khai các hoạt động tuyên truyền phân loại, thu gom vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải xây dựng trên địa bàn. Với mục tiêu vận động nhân dân, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, từng bước hình thành thói quen phân loại rác thải nhằm hạn chế tối đa nguy cơ ô nhiễm môi trường.

- Tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, từ đó phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời xử lý những khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

\* PCTT&TKCN: Thường xuyên rà soát và báo cáo UBND Thành phố các địa điểm, công trình có nguy cơ sạt lở, ngập úng và khu vực có khả năng phát sinh sự cố nguy hiểm. Chủ động thông báo, di dời các hộ dân trong vùng nguy cơ sạt lở, sụt úng khi có mưa lớn (*nhất là trong vùng có dự án khai thác đất sét của Công ty gốm và 2 bên đường dẫn ra Cầu tình yêu*).

## **3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế**

### **3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền**

- Triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, trang trí (cờ, pano, băng giôn khẩu hiệu) và tổ chức các hoạt động chào mừng các

ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương.<sup>3</sup> Bên cạnh đó, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, như viết đưa tin bài lên Cổng thông tin điện tử của phường, các tài khoản trên mạng xã hội do Phường quản lý, trên hệ thống loa truyền thanh khu phố (135 lượt = 96 tin bài tuyên truyền) và tiếp sóng Đài truyền thanh của Thành phố Hạ Long theo quy định. Đưa 47 tin bài lên cổng thông tin thành phần của Phường.

- Công tác văn hoá văn nghệ, TDTT được duy trì thường xuyên trong các tầng lớp nhân dân; 8/8 khu phố có đội văn nghệ được đầu tư về trang phục, đạo cụ và hoạt động có hiệu quả trong các dịp lễ tết, các ngày kỷ niệm lớn trong năm, tạo không khí sôi nổi rộng khắp trong toàn phường góp phần xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.<sup>4</sup> Bên cạnh đó, phối hợp tổ chức lễ hội Đền trung thu cụm số 3 Thành phố: gồm 03 đền ông sao lớn và trên 100 đền ông sao nhỏ cùng 200 cháu nhỏ tham gia rước đèn trung thu đêm hội trăng rằm, đồng thời chỉ đạo hướng dẫn 8/8 khu phố tổ chức đêm hội trăng rằm cho các cháu trên địa bàn tại nhà văn hóa khu phố. Tổ chức thành công Hội diễn Văn nghệ quần chúng cấp phường năm 2022, với 09 đoàn nghệ thuật từ các khu phố và cơ quan tham gia; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân, chào mừng các ngày lễ kỷ niệm lớn; thành lập Đoàn nghệ thuật, tổ chức tập luyện tham gia Hội diễn cấp thành phố tại cụm số 3 với gần 100 diễn viên, các tiết mục đều đặc sắc, và được đánh giá cao.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá, tích cực đấu tranh ngăn ngừa văn hoá phẩm độc hại, thường xuyên kiểm tra theo quy định đối với các hộ kinh doanh Internet, Karaoke, trò chơi điện tử, quảng cáo, các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn phường.<sup>5</sup>

---

<sup>3</sup> Mừng Đảng - mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2022), kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2022), Đại hội TDTT Đông Nam Á-Sea game 31, chào mừng bầu khu trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ; kỷ niệm 77 năm ngày cách mạng tháng 8 thành công và quốc khánh 2/9; tuyên truyền chương trình phát động hưởng ứng phong trào ủng hộ hộ nghèo khó khăn cho hộ Bình Liêu và các quy định về xử phạt vi phạm pháp luật trong phòng chống dịch bệnh covid; tuyên truyền về hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2022; Lịch tiêm vắc xin phòng chống dịch covid-19 mũi 3 tăng cường; tuyên truyền trật tự đô thị, vệ sinh môi trường an toàn xã hội; Tuyên truyền đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; Tuyên truyền tiêm chủng vắc xin trẻ em từ đủ 5 tuổi đến 12 tuổi. tuyên truyền trật tự đô thị, vệ sinh môi trường an toàn xã hội; Vệ sinh ATTP; tuyên truyền về việc cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử và cấp số định danh điện tử cho công dân; Tuyên truyền tiêm phòng bệnh dại ở chó, mèo; Bầu cử trưởng khu phố; công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai ngày hội bảo vệ an ninh tổ quốc; phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao thủ đoạn hoạt động của tội phạm về ma túy; tuyên truyền về Phòng cháy chữa cháy; tin cảnh báo mưa to.

<sup>4</sup> Thành lập Đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT thành phố lần thứ IX, thành tích đứng thứ 7/33 xã, phường; Phường đã tổ chức giải chạy marathon với trên 200 cán bộ, công chức, công nhân, nhân dân các khu phố tham gia.

<sup>5</sup> Thường xuyên kiểm tra, tăng cường quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện (6 cơ sở in và phô tô copy, 03 cơ sở hoạt động nhà sách, 04 điểm internet đang hoạt động, 06 điểm

- Họp xét duyệt chính sách hỗ trợ học phí học kỳ 2 cho đối tượng trẻ em mầm non ngoài công lập theo quy định tại Khoản 1, Điều 2, Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND Tỉnh. Kết quả, đã lập danh sách, báo cáo UBND Thành phố thẩm định, chi trả hỗ trợ 776 cháu với tổng số tiền 297.562.500 đồng.

- Triển khai tới các khu phố hướng dẫn bình xét GĐVH và KPVH năm 2022, kết quả, UBND phường đã ban hành quyết định công nhận 4.001 hộ/ 4183 hộ (95.65%), tăng 15,65% so với kế hoạch đề ra; công nhận 40 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022. Và hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố thẩm định 8/8 khu phố đạt khu phố văn hóa; và phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022.

### 3.2. Công tác chuyển đổi số:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 05/2/2022 của BTV Tỉnh ủy về *chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*; Đề án 06 /QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt *Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*; Tổ chức cho Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tập huấn các nội dung về các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số do Tỉnh tổ chức theo hình thức trực tuyến. 100% cán bộ, công chức phường sử dụng hòm thư công vụ, xử lý công việc trên chính quyền điện tử và sử dụng chữ ký số. Cử cán bộ tham gia “*toạ đàm, hội thảo với chủ đề “chuyển đổi số để xây dựng thành công một xã hội học tập mới”*”. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra về chuyển đổi số của Thành phố.

- Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác, tổ giúp việc, ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết 09-NQ-TU ngày 05/02/2022 của BTV Tỉnh ủy về *Chuyển đổi số toàn diện đến năm 2025 định hướng đến năm 2030*; Thành lập và ra mắt 08 tổ công nghệ số cộng đồng với trên 80 thành viên. Ban hành Quyết định sáp nhập Tổ công tác triển khai Đề án 06 vào Tổ công nghệ số cộng đồng của UBND phường và 8 khu phố. Qua đó, triển khai việc thanh toán không dùng tiền mặt đến các hộ kinh doanh trên địa bàn Phường.

### 3.3. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định, cụ thể: Tổ chức phát đầy đủ quà tết Nguyên đán cho người cao tuổi;

---

karaoke, 02 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử internet). Qua đó, kiểm tra 03 cơ sở karaoke đã lập biên bản 02 cơ sở vi phạm hành chính về hành vi không cung cấp trang phục hoặc không cung cấp biển tên cho người lao động và ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo với tổng số tiền 2.000.000 đồng. Kiểm tra lập biên bản các hồ sơ có liên quan đến PCCC, kinh doanh có điều kiện gồm: 05 cơ sở Karaoke và nước giải khát; 02 cơ sở internet. Phối hợp với Phòng văn hóa thông tin Thành phố đi kiểm tra 03 điểm cơ sở internet với nội dung cấp phép, hạn cấp đổi giấy phép và hoạt động internet trên địa bàn phường. Thực hiện kiểm tra công tác quản lý chỉ đạo, tổ chức hoạt động các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn, đã kiểm tra 13/13 cơ sở, hiện các cơ sở hoạt động đúng quy định.

hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, người có công (tổng số 1.216 người) với tổng số tiền 689.400.000 đồng<sup>6</sup> và 10 hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo với tổng số tiền 3.000.000 đồng; đồng thời trích từ Quỹ vì người nghèo, từ các nguồn vận động xã hội hoá cấp trên... tặng quà cho hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, hộ khó khăn dịp tết Nhâm Dần 2022: 298 suất với tổng số tiền 134.570.000 đồng; Chúc thọ, mừng thọ năm 2022 cho các cụ cao tuổi trên đại bàn<sup>7</sup>; Chi hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 01 hộ với số tiền 2.000.000 đồng; tặng quà 7 trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng và mồ côi có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày 01/6 với tổng số tiền 3.500.000 đồng (500.000 đồng/cháu); Chi đầy đủ quà 27/7 cho các đối tượng người có công trên địa bàn phường tổng số 699 suất quà với tổng số tiền 466.700.000 đồng<sup>8</sup>; đồng thời Tổ chức Lễ kỷ niệm gặp mặt tri ân người có công vào ngày 22/7/2022 thành công tốt đẹp với trên 130 đối tượng NCC tham dự; Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Hà Tu và nghĩa trang Việt Hưng vào sáng ngày 27/7/2022; Tham mưu tặng quà cho 77 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 3 trường học trên địa bàn phường nhân dịp đầu năm học mới 2022- 2023, mỗi suất trị giá 300.000 đồng, tổng kinh phí hỗ trợ 23.100.000 đồng; Nhân dịp Trung thu 2022, tham mưu tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 8 khu phố trên địa bàn, tổng 40 suất với tổng số tiền 8.000.000 đồng.

Thực hiện đúng, đủ chính sách hỗ trợ cho các trường hợp F0, F1 cho 496 trường hợp với tổng số tiền 416.120.000 đồng; rà soát, lập danh sách đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố hỗ trợ kit test nhanh Covid-19 cho 63 hộ gia đình khó khăn, học sinh khó khăn trên địa bàn với tổng số 315 bộ. Phối hợp đưa 20 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng đảm bảo chu đáo, an toàn. Hướng dẫn 03 đối tượng thương binh đang hưởng MSLĐ (chưa được hưởng phụ cấp NCC hàng tháng) hoàn thiện hồ sơ xin hưởng thêm phụ cấp người có công theo NĐ 131/2021/ NĐ- CP ngày 30/12/2021 của CP (hiện 03 đối tượng đã có QĐ hưởng của Sở LĐTBXH tỉnh Quảng Ninh); Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 25 đối tượng từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi không có lương hưu, trợ cấp xã hội trên địa bàn phường; Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp một lần cho đối tượng NCC từ trần, 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp tiền tuất hàng tháng khi NCC từ trần, 01 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ( liên thông 3 cấp) và 17 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp xã hội hàng tháng cho NKT, NCT( liên thông 2 cấp).

---

<sup>6</sup> Quà CTN: 168 đối tượng với tổng số tiền: 52.200.000 đồng; Quà UBND tỉnh: 628 đối tượng với tổng số tiền 529.000.000 đồng; Quà UBND TP: 212 đối tượng với tổng số tiền 63.100.000 đồng; Quà UBND phường(trích từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa): 208 đối tượng với tổng số tiền 45.100.000 đồng.

<sup>7</sup> Tổng số 239 cụ với tổng số tiền 171.100.000 đồng; Phối hợp với gia đình ông Dương Văn Long tổ chức chúc thọ cho cụ Dương Văn Thành tròn 100 tuổi tại nhà riêng, tổ 8 khu 5. Tháng 5/2022, T9/2022: đề nghị chúc thọ, mừng thọ bổ sung năm 2022 cho 13 cụ ( 80T= 4 cụ, 75T= 3 cụ, 70T= 6 cụ)

<sup>8</sup> Quà CTN: 165 suất với tổng số tiền: 51.300.000 đồng; Quà UBND tỉnh: 178 suất với tổng số tiền 273.000.000 đồng; Quà UBND thành phố: 178 suất với tổng số tiền 87.000.000 đồng; Quà UBND phường: 178 suất với tổng số tiền 55.400.000 đồng.

### 3.4. Công tác Y tế

Trong năm, Trạm y tế phường đã tổ chức khám chữa bệnh cho 15.985 lượt người<sup>9</sup>. Tổ chức tiêm chủng mở rộng 1.338 mũi<sup>10</sup>; Số trẻ sinh trong năm: 209 trẻ; Số trẻ sàng lọc trước sinh 188 trẻ, sau sinh: 190 trẻ; Số cặp kết hôn được tư vấn tiền hôn nhân: 74 cặp; Tổ chức phát động thánh hành động về an toàn thực phẩm, kiểm tra 41 lượt về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuy nhiên, không phát hiện vi phạm xảy ra. Triển khai uống Vitamin A và OPV cho trẻ (trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng được uống Vitamin A: 1.172 trẻ; 83 trẻ được uống OPV). Số trẻ duy dinh dưỡng: 68 trẻ, chiếm 4,3% (giảm 0,05% so với năm 2021). Bên cạnh đó, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh dịch mùa hè; giám sát các trường hợp viêm gan cấp tính không rõ nguyên nhân ở trẻ em; phòng, chống dịch bệnh tay, chân, miệng. Tổ chức tuyên truyền về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

### 3.5. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid - 19; thực hiện dạy và học trực tuyến trong thời gian dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đảm bảo học sinh tạm dừng đến trường những không dừng học tập, đảm bảo chương trình giáo dục theo đúng kế hoạch; Hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và tổ chức tuyển sinh năm học 2022-2023, kết quả Trường Mầm Non Giếng Đáy tuyển sinh năm học 2022-2023 tổng số 10 lớp với 442 trẻ; Trường tiểu học Lý Thường Kiệt tuyển sinh 11 lớp 1 với tổng số 388 học sinh; Trường THCS Lý Tự Trọng tuyển sinh 10 lớp 6 với tổng số 448 học sinh.

Rà soát lập danh sách trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi và trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi để xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch thành phố. Chỉ đạo các đồng chí giáo viên tiếp tục tham gia các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè trên địa bàn và tham gia hỗ trợ tiêm phòng vắc xin Covid-19 tại các trường học.

Các trường học trên địa bàn triển khai chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023; tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2022-2023; thực hiện nghiêm việc chống lạm thu năm học 2022-2023, tham gia các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời; triển khai công tác phổ cập giáo dục và chuẩn bị hoàn thành hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra về công tác phổ cập, giáo dục, xóa mù chữ. Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai chiến dịch tẩy giun cho học sinh tiểu học năm 2022; khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trên địa bàn; tiêm bổ sung vắc xin uốn ván, bạch hầu cho học sinh khối lớp 2, lớp 3.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em trong giờ chào cờ thứ 2 đầu tuần để các em có thêm nền tảng tự

<sup>9</sup> Khám Trẻ em dưới 06 tuổi: 175 lượt, khám Tâm thần kinh: 8 lượt; khám bệnh nhân Lao: 5 lượt; khám dự phòng: 1436 lượt; Khám sức khỏe học sinh: 4456 lượt; khám tiêm covid-19: 12599 lượt.

<sup>10</sup> Số tiêm BCG: 219 mũi; Số tiêm sởi : 228 mũi; số tiêm chủng đầy đủ: 189 mũi; Số tiêm IPV: 158 mũi; Số tiêm SII ( 5 trong 1): 241 mũi; số tiêm nhị liên: 113 mũi; Tiêm viêm não Nhật Bản: 101 mũi; số tiêm phụ nữ có thai: 89 mũi.

bảo vệ chính mình. Bên cạnh đó, phát động một số phong trào: ủng hộ quỹ người nghèo đến toàn thể học sinh trên địa bàn, ủng hộ mua tấm người mù.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Đại diện cha mẹ học sinh các lớp học đã kiểm tra, giám sát đột xuất cung cấp thức ăn cho học sinh tại trường. Ngoài công tác giảng dạy, chăm sóc sức khỏe cho các em học sinh, các trường học còn quan tâm giáo dục thể chất cho học sinh. Năm học 2021-2022, trường THCS Lý Tự Trọng và trường mầm non Giếng Đáy đạt tập thể lao động tiên tiến; trường TH Lý Thường Kiệt đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen và Sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen.

#### **4. Công tác giải quyết đơn thư, giải quyết TTHC**

##### *4.1 Công tác giải quyết đơn thư*

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ tại nơi tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần và thường xuyên của công chức được giao nhiệm vụ. Ngoài ra, những công dân có đơn thư hoặc ý kiến phản ánh đột xuất được Đảng ủy và UBND phường bố trí tiếp nhận, tiếp xúc, đối thoại giải quyết để đảm bảo giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của công dân.

Từ ngày 15/12/2021 đến 31/10/2022, UBND phường tiếp nhận 78 đơn kiến nghị, đề nghị, 05 đơn Khiếu nại thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB; (trong đó có 30 đơn của Đảng Ủy phường giao); Số đơn kỳ trước chuyển sang: 08 đơn kiến nghị đề nghị (thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB). Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết là 83 đơn. Số đơn đã giải quyết: 79 đơn (Trong đó có 05 đơn Khiếu nại). Tổng số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 04 đơn thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB. Trong đó có 02 đơn của Đảng ủy phường giao. Hiện UBND phường đang giải quyết theo quy định.

##### *4.2. Công tác cải cách hành chính và giải quyết các TTHC*

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy, cụ thể hóa nhiệm vụ, trách nhiệm tổ chức thực hiện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, đôn đốc nhắc nhở đội ngũ công chức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác cải cách hành chính, việc tiếp công dân và nâng cao chất lượng trong việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC. Trong năm qua, Phường không có cán bộ, công chức bị kỷ luật liên quan đến kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt. Nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số nâng cao chỉ số quản trị hành chính công, nhiều biện pháp được đưa ra để chỉ đạo điều hành và đạt được một số kết quả:

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm qua kết quả chấm điểm cải cách hành chính và chính quyền điện tử năm 2021; triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế để cải thiện các chỉ số năm 2022. Triển khai bộ chỉ số chấm điểm Cải cách hành chính và bộ chỉ số chính quyền điện tử năm 2022 tới toàn thể cán bộ, công chức cơ quan Phường, chỉ đạo các ngành, các bộ phận Phường nâng



cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành các công việc được giao.

- Thường xuyên thực hiện rà soát bộ thủ tục hành chính, đến thời điểm hiện tại, Phường công bố, niêm yết 146 thủ tục hành chính với 12 lĩnh vực, trong đó 29 thủ tục hành chính liên thông.

- Công bố áp dụng phần mềm ISO điện tử theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO9001:2015. Thực hiện phê duyệt, thẩm định các quy trình ISO điện tử, đồng thời đánh giá nội bộ 100% hồ sơ trên hệ thống.

- 100% cán bộ, công chức Phường tạo lập, sử dụng địa chỉ hòm thư công vụ, hệ thống chính quyền điện tử và chữ ký số.

- Thực hiện đưa tin bài và các văn bản chỉ đạo lên cổng thông tin điện tử thành phần.

- Nhằm nâng cao chất lượng giải quyết TTHC, tăng tính công khai minh bạch, hướng tới chính quyền số không dùng tiền mặt, UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Giếng Đáy, giai đoạn 2022-2025, qua đó, ngày 02/08/2022, UBND phường đã tổ chức hội nghị, triển khai kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn Phường với gần 200 người tham dự, thành phần là các cơ sở kinh doanh, các tiểu thương, các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn Phường. Kết quả, đến thời điểm hiện tại, thống kê được 336 điểm kinh doanh trên địa bàn sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt, thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Phường.

- Thực hiện triển khai bộ nhận diện thương hiệu tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Phường.

- Đặc biệt, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Phường đã triển khai, hướng dẫn công dân nộp thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chứng, chứng thực trên trang dịch vụ công quốc gia, kết quả, thời gian qua, đã tiếp nhận và giải quyết 1.440 hồ sơ trên trang dịch vụ công quốc gia.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tính đến ngày 10/11/2022: đã tiếp nhận, 7.478 hồ sơ<sup>11</sup> (Trong đó 1.473 hồ sơ công chứng, chứng thực tiếp nhận qua hệ thống dịch vụ công quốc gia; 6.005 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công tỉnh Quảng Ninh), đã giải quyết trước và đúng hạn: 7.474 hồ sơ, 04 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết.

## **5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự**

### *5.1. Tình hình, công tác đảm bảo An ninh Chính trị:*

Thường xuyên rà soát, nắm tình hình ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp (trên địa bàn có 47 người nước ngoài tạm trú, trong đó làm việc trong khu công nghiệp Cái Lân 42 người trong đó: 39 người quốc tịch

---

<sup>11</sup> Lĩnh vực lao động thương binh xã hội: 50 hồ sơ; Lĩnh vực công chứng, chứng thực: 6.506 hồ sơ (5.033 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công tỉnh Quảng Ninh, 1.473 hồ sơ tiếp nhận qua cổng dịch vụ công quốc gia); Lĩnh vực hộ tịch: 922 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công tỉnh Quảng Ninh (Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 134 hồ sơ; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 401 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 75 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 182 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 59 hồ sơ; Đăng ký lại kết hôn: 3 hồ sơ; Đăng ký nhận cha, mẹ con: 02 hồ sơ; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 15 hồ sơ).

Trung Quốc, 03 người quốc tịch Hàn Quốc; 05 người về thăm thân tạm trú trong nhà dân).

5.2. *Tình hình, công tác bảo đảm an ninh tôn giáo:* Trên địa bàn hiện có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An (Nguyễn Quốc Lập, sinh năm: 1965, trú tại: tổ 11, khu 2, Giếng Đáy), hiện nay chưa phát hiện có biểu hiện phức tạp liên quan đến ANCT - TTATXH.

5.3. *Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:*

- Tính đến 14/11/2022, trên địa bàn xảy ra 27 vụ PPHS (trong đó: Trộm cắp tài sản: 14 vụ; Lừa đảo qua mạng: 03 vụ; chết không rõ nguyên nhân: 04 vụ; xâm hại sức khỏe người khác: 05 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, cướp giật tài sản 01 vụ).

- Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ = 01 đối tượng trộm cắp tài sản = 1.500.000 đồng; 01 vụ = 01 đối tượng xâm hại sức khỏe người khác.

- Tiến hành lập hồ sơ quản lý 112 đối tượng trong diện quản lý theo 12 hệ Hình sự, trong đó 10 đối tượng trọng điểm.

- Bắt quả tang 3 vụ = 3 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (đạt 3/4 = 75 % chỉ tiêu năm 2022).

- Rà soát lập danh sách đối tượng cần quản lý gồm: (52 đối tượng, trong đó: nghiện: 15, sau cai nghiện 13, sử dụng ma túy: 02, nghi sử dụng ma túy: 22).

- Đã tiến hành triệu tập xét nghiệm:

+ 15/15 đối tượng nghiện (dương tính 01; âm tính: 14).

+ 7/13 đối tượng sau cai (dương tính 02; âm tính: 05).

+ 12/22 đối tượng nghi sử dụng ma túy (âm tính: 9, dương tính: 02) đã lập 02 hồ sơ quản lý người sử dụng ma túy.

- Lập 05 hồ sơ cai nghiện bắt buộc, đã tiến hành đưa 02 đối tượng vào trung tâm Cai nghiện tỉnh Quảng Ninh (đạt 5/4 chỉ tiêu năm = 125%).

- Đưa 04 người đi cai nghiện tự nguyện (đạt 4/8 chỉ tiêu năm = 50%).

5.4. *Công tác QLHC về TTXH:*

Thực hiện chỉnh sửa, thu thập thông tin công dân cập nhật trên hệ thống CSDLQG về DC. Thực hiện rà soát, cấp CCCD gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn; đã cấp 1352 mã định danh điện tử cho công dân trên địa bàn phường. Tiến hành kiểm tra cư trú đối với 5.812 hộ gia đình; xử phạt 09 trường hợp vi phạm, phạt tiền 4.350.000 đồng. Triển khai thực hiện Đề án 06 đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo đề án 06.<sup>12</sup>

**- Làm sạch dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”: Kết quả thực hiện các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu**

---

<sup>12</sup> Đăng ký thường trú: Tiếp nhận 634 hồ sơ và giải quyết 634 hồ sơ (đạt 100%), chưa giải quyết 0; quá hạn 0; Đăng ký tạm trú: Tiếp nhận 552 hồ sơ và giải quyết 552 hồ sơ đạt (đạt 100%) chưa giải quyết 0; quá hạn 0; Nhận và trả lời 548 phiếu xác minh và trao đổi thông tin dân cư của các địa phương khác; Lập gửi 607 phiếu xác minh, trao đổi thông tin về dân cư với địa phương khác.

- + Phối hợp cùng Đội QLHC về TTXH cấp 194 Căn cước công dân gắn chip và 1325 định danh điện tử cho công dân tại trụ sở Công an phường.
- + Xử lý 23 hồ sơ căn cước sai hỏng, thiếu thông tin.
- + Nhập 656 thông tin BHXH lên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư.
- + Bổ sung CMND 9 số cho 275 trường hợp (trong đó cập nhập 197 trường hợp đã được cập nhập, 88 không nhớ số và lý do khác).
- + Thông báo số định danh cá nhân: Đã được thông báo 1886 trường hợp.
- + Hộ không có chủ hộ, nhiều hơn một chủ hộ: 70 Hộ không có chủ hộ đã được điều chỉnh.
- + Cập nhật thông tin đối tượng: Quản lý theo pháp luật 26/26, tỉ lệ 100%, Quản lý theo nghiệp vụ 112/112, tỉ lệ 100%, Đối tượng quản lý khác 27/27, tỉ lệ 100%. Kết quả làm sạch dữ liệu phạm nhân: Tổng số dữ liệu C06 gửi về trên hệ thống 130, đã rà soát 130, tỉ lệ 100%

#### 5.5. Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

- Trong năm 2022 đã vận động thu nộp: 41 viên đạn, 01 hộp tiếp đạn; 2,8kg pháo; 10 dao, kiếm.
- Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp tàng trữ trái phép vũ khí thô sơ 4.000.000 đồng.
- Thực hiện ký cam kết không sử dụng, tang trữ, mua bán, đốt pháo nổ trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại các tổ dân, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp và các trường học trên địa bàn phường. Dán 20 Pano, áp phích tuyên truyền về tác hại của vũ khí, vật liệu nổ đối với tính mạng con người, qua đó vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

#### 5.6. Công tác PCCC:

- Trong năm năm xảy ra 03 vụ cháy (02 vụ cháy nhà dân, 01 phương tiện thủy). Đã tổ chức 09 Hội nghị huấn luyện PCCC và CNCH cho 440 cán bộ thành viên tổ dân phòng 08 khu phố; 01 trường học: 615 người tham gia.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH, qua đó đã tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường 24 lượt, trên phương tiện lưu động (xe TTĐT) 12 lượt, dán 02 Pano trên phương tiện lưu động về việc tuyên truyền Quyết định số 10/2022-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về quy định công tác PCCC đối với Hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh.
- Đã Xây dựng và tổng kết mô hình phong trào “Khu dân cư đảm bảo an toàn PCCC” tại khu phố 4.
- Tiến hành rà soát và kiểm tra 362 cơ sở (trong đó 260 cơ sở là loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; 102 cơ sở là loại hình khác).
- Tiến hành cho 3978/3978 hộ ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC.
- Rà soát vận động 09 hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực biện gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp”, tạo lối thoát thứ 2 (đạt 9/9=100%).

#### 5.7. Công tác bảo đảm TTATGT-TTĐT:

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý 15 trường hợp VPTTATGT (03 ô tô, 12 xe máy), xử phạt VPHC với tổng số tiền: 5.900.000 đồng.

Trong năm, xảy ra 6 vụ tai nạn giao thông (Giảm 02 vụ tai nạn giao thông so với năm 2021).

### **6. Công tác quân sự:**

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022: 15/15 tân binh (trong đó 12 quân nhân là quân đội; 02 quân nhân là công an) đạt 100%.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; nắm chắc tình hình địa bàn, đặc biệt là trong các dịp lễ, sự kiện quan trọng như Tết nguyên đán, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2, Lễ hội Cacaenal Hạ Long, Đại hội thể dục thể thao Đông Nam Á lần thứ 31,... Làm tốt các khâu, các bước trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, tổ chức bàn giao 15 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao; Tổ chức đón 13 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 cho 86 công dân. Tổ chức luyện tập, tham gia Chương trình ra quân huấn luyện ngày 01/3/2022, quân số 13 đồng chí; huấn luyện lực lượng dân quân từ ngày 09 đến 27 tháng 5 năm 2022 đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị, quân số 47 đồng chí, kết quả huấn luyện đạt khá.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch Hội thi Trung đội Dân quân cơ động năm 2022 do thành phố tổ chức đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và VKTB. Đạt kết quả giải 3 toàn đoàn. Đồng thời xây dựng Nghị quyết, kế hoạch tổ chức công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022, xây dựng các văn kiện diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 đảm bảo đúng nguyên tắc, an toàn tuyệt đối về người và VKTB trong quá trình diễn tập. Huy động 02 đ/c quân nhân dự bị tham gia diễn tập cấp thành phố từ ngày 11/11/2022 đến ngày 26/11/2022.

- Tổ chức Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 năm 2022, quân số 40 đồng chí.

- Xây dựng phương án về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, thường xuyên bám nắm bắt địa bàn đặc biệt là các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, cắt cử lực lượng canh trực tại tổ 6 khu 3B khu vực có nguy cơ sạt lở.

- Tổ chức khám sơ tuyển cho 75 công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ.

### **7. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố, của Đảng ủy, BCĐ phòng chống dịch phường về tăng cường các biện pháp thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đề chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành: 55 văn bản (03 quyết định, 02 Kế hoạch và 50 công văn) để triển khai công tác phòng chống dịch. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường đã chỉ đạo duy trì thực hiện nghiêm công tác trực Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19; Thành lập và tổ chức hoạt động hiệu quả Trạm y tế lưu động của phường; Bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh kịp thời chỉ đạo thực hiện giải pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần, trong đó coi trọng giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao ý thức tự phòng chống và chữa bệnh của người dân và thích ứng an toàn với dịch bệnh.

Trong năm trên địa bàn Phường có 5.261 ca F0. Không có ca trở nặng. Đặc biệt, từ 01/4/2022, số ca mắc Covid-19 trên địa bàn giảm rõ rệt, từ tháng 4

đến tháng 9, địa bàn Phường có 234 ca F0. Sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát, ngày 15/4/2022, Trạm y tế lưu động được giải thể, địa bàn Phường chuyển sang trạng thái bình thường mới.

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 được triển khai quyết liệt, đặc biệt là cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi và mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên. Kết quả:

- Đối tượng trẻ em từ 5 đến 12 tuổi: đã tiêm 3.186/3.267 trẻ (Trong đó 2.409 trẻ đã được tiêm mũi 2).

- Đối tượng trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: đã tiêm 1.451/1.454 trẻ (Trong đó 1.4050 trẻ đã được tiêm đủ 3 mũi)

- Người lớn từ 18 tuổi trở lên: đã tiêm mũi 4 cho 7.224/12.599 người, đạt 57,3%. (Trong đó: 10.410 đối tượng đã làm sạch số liệu; 1.949 đối tượng đang chờ làm sạch số liệu 240 đối tượng không làm sạch được số liệu). Mặt khác, thực hiện kế hoạch của UBND Thành phố, UBND phường đã thực hiện rà soát 1.032 trẻ từ 6 tháng đến dưới 5 tuổi để tiêm vắc xin phòng covid-29 khi có chỉ đạo của các cấp.

### **8. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTW Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường thuộc thành phố Hạ Long.**

Trong năm 2022, phường dự kiến đề xuất Thành phố triển khai 05 Dự án trong đó có 02 Dự án nâng cấp đường và 03 Dự án xây dựng mới nhà văn hóa. Tính đến thời điểm hiện tại các công việc bước đầu đã được triển khai, cụ thể:

*8.1. Công trình: Hoàn thiện hệ thống thoát nước chống ngập úng, cải tạo nền mặt đường tuyến đường lên Nhà văn hóa khu 2, phường Giếng Đáy.*

**Kết quả thực hiện:** Đã hoàn thiện hồ sơ bao gồm: nghị quyết chi bộ, danh sách các hộ dân, số diện tích đất hiến của từng hộ; kiểm đếm công trình kiến trúc của các hộ dân; Hồ sơ giá trị đất, công trình kiến trúc hiến của các hộ dân (236.192.000 đồng); Hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư; Khái toán tổng mức đầu tư (đã phê duyệt xong báo cáo kinh tế kỹ thuật, HĐND Thành phố đã có Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ trương các dự án đầu tư công vốn ngân sách thành phố Hạ Long với kinh phí là 5,4 tỷ đồng), Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố đã hoàn thiện hồ sơ công trình (HĐND Thành phố họp phiên cuối tháng 9/2022 trong đó ghi vốn công trình, sau đó Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị thi công, dự kiến trong tháng 11 năm 2022 khởi công xây dựng công trình).

*8.2. Công trình Nhà văn hóa khu phố 6.*

**Kết quả thực hiện:** Đã tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 12.989.425.000 đồng. Hiện tại, UBND phường Giếng Đáy đã báo cáo, đề xuất UBND thành phố Hạ Long giao các phòng, ban chuyên môn của Thành phố nghiên cứu điều chỉnh Quy hoạch xây dựng Nhà văn hóa theo hướng: Nghiên cứu tổng thể thửa đất số 116, tờ BĐDC số 48 để xây dựng các công trình như: Nhà văn hóa khu 6, sân vui chơi công cộng của phường, vườn hoa, tiểu cảnh... tại Văn bản số 605/UBND ngày 16/6/2022. Ngày 01/7/2022, đại diện các đơn vị: Phòng QLĐT Thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố và UBND phường đã tiến hành họp, kiểm tra hiện trạng và thống nhất báo cáo UBND Thành phố xem xét

điều chỉnh lại Quy hoạch xây dựng Nhà văn hóa theo hướng: Nghiên cứu tổng thể thửa đất số 116, tờ BĐDC số 48 để xây dựng các công trình như: Nhà văn hóa khu 6, sân vui chơi công cộng của phường, vườn hoa, tiểu cảnh...

*8.3. Công trình Xây dựng mới nhà văn hóa khu 5:*

**Kết quả thực hiện:** Đã tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 7.611.005.000 đồng. Hiện tại, công trình đang tạm dừng do UBND Thành phố đang tổ chức nghiên cứu Quy hoạch chi tiết khu vực hai bên tuyến đường nối KCN Cái Lân qua KCN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long – Vân Đồn (trong ranh giới nghiên cứu tại Văn bản số 3010/UBND ngày 21/4/2022 của UBND thành phố Hạ Long).

*8.4. Công trình Xây dựng mới nhà văn hóa khu 3B:*

**Kết quả thực hiện:** Đã tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 3.450.743.000 đồng. Hiện tại, công trình đang tạm dừng do UBND Thành phố đang tổ chức nghiên cứu Quy hoạch chi tiết khu vực hai bên tuyến đường nối KCN Cái Lân qua KCN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long – Vân Đồn (trong ranh giới nghiên cứu tại Văn bản số 3010/UBND ngày 21/4/2022 của UBND thành phố Hạ Long).

*8.5. Công trình cải tạo, mở rộng tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4.*

**Kết quả thực hiện:** Đã tổ chức khảo sát và lập Tổng mặt bằng tuyến đường, nhân dân đã họp đồng thuận thống nhất theo hướng tuyến và hiến đất, vật kiến trúc để thực hiện dự án. Hiện đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ theo quy trình hướng dẫn tại Văn bản số 5970/UBND ngày 04/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long.

**9. Công tác triển khai bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường, nhiệm kỳ 2022 – 2025:**

Đề công tác bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025 đạt kết quả cao UBND phường ban hành: Kế hoạch số 374/UBND ngày 15/4/2022 về tuyên truyền bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; Công văn số 458/UBND ngày 04/5/2022 về việc thành lập Tổ bầu cử trưởng khu phố; Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về công bố ngày bầu cử trưởng khu phố thuộc phường Giếng Đáy nhiệm kỳ 2022- 2025; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về thành phần cử tri tham gia bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025; Công văn số 458/UBND ngày 04/5/2022 về việc thành lập Tổ bầu cử trưởng khu phố; Quyết định số 83,84,85,86,87,88,89,90 QĐ/UBND ngày 09/5/2022 của UBND phường Giếng Đáy về thành lập các Tổ bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025.

UBND phường đã triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, khu phố, tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quyền, trách nhiệm của cử tri, tham gia bầu cử đầy đủ; tổ chức tuyên truyền các nội dung công tác bầu cử trưởng khu trên hệ thống loa truyền thanh của phường vào các buổi chiều và tại các hội nghị của phường, khu phố, tổ dân, tạo điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, bầu người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho Nhân dân kiến nghị các vấn đề trong cộng đồng dân cư đến các cấp chính quyền.

\* **Kết quả cuộc bầu cử:** Đúng 7 giờ 00 ngày 05/6/2022, cử tri các khu phố đã tham gia dự khai mạc bầu cử và bỏ phiếu bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025 của đơn vị mình. Đến 10h 05 phút ngày 05/6/2022, toàn phường đã có 4.357/4.357 cử tri là đại diện hộ gia đình đi bỏ phiếu đạt 100%; 8/8 khu trưởng mới đều có phiếu tín nhiệm cao, đạt >90% trở lên.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2022, dịch Covid-19 vẫn có diễn biến phức tạp, nhất là t4trong quý I, đã ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân và hoạt động phát triển KTXH trên địa bàn, nhất là trong lĩnh vực thương mại. UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy- HĐND-UBND Thành phố; của Đảng ủy-HĐND phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, kết quả đã đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ năm 2022. Các chỉ tiêu thu ngân sách do phường trực tiếp thu vượt so với kế hoạch; công tác quản lý đất đai, quy hoạch, đô thị, môi trường, giải quyết đơn thư, cải cách hành chính, chuyển đổi số có nhiều cố gắng, công tác an sinh xã hội được đảm bảo, không phát sinh hộ nghèo, cận nghèo, công tác giáo dục đào tạo, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì và nâng cao, công tác khắc phục các tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong năm 2021 và năm 2022 được các đoàn kiểm tra, giám sát chỉ ra đã triển khai nghiêm túc và có nhiều chuyển biến tích cực; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022.

*Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục*

- Tình hình dịch Covid-19 những tháng đầu năm có nhiều diễn biến phức tạp, số ca F0 tăng cao tiếp tục có những tác động và ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và các hoạt động kinh doanh nhất là các lĩnh vực dịch vụ, lao động việc làm...

- Việc giải quyết một số kiến nghị của người dân liên quan đến hậu GPMB, mặc dù Phường đã nhiều lần đề nghị song đến nay chưa được giải quyết dứt điểm (giá đất bồi thường chưa được phê duyệt, xét mua tái định cư, bố trí tái định cư, ban hành phương án bồi thường GPMB đối với một số hộ dân đã bàn giao mặt bằng);

- Việc triển khai các biện pháp, giải pháp phòng, chống sạt lở tại các khu vực có nguy cơ cao chưa được triệt để do trên địa bàn có nhiều vị trí nguy cơ cao.

- Mặc dù đã quan tâm tuyên truyền, song công tác phòng cháy trong nhân dân và các hộ kinh còn nhiều hạn chế tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro về cháy nổ; tình hình trộm cắp vặt vẫn còn diễn ra trong khu dân cư

- Công tác trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường có nơi, có lúc còn chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh.

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình tuy đã được quan tâm triển khai, song trong năm 2022 vẫn có 03 trường hợp sinh con thứ 3, bằng so với năm 2021, không đạt kế hoạch là phân đấu giảm tỷ lệ sinh con thứ 3.

#### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

Tiếp tục bám sát Nghị quyết đại hội Đảng các cấp: Kế thừa, phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022, UBND phường tập trung phấn đấu thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023, cụ thể như sau:

### **1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

Chủ động thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Thành phố và Đảng ủy phường; quan tâm, chăm lo bảo vệ sức khỏe nhân dân, ổn định và phát triển KTXX, bảo đảm sản xuất, kinh doanh an toàn.

### **2. Về phát triển Kinh tế- xã hội**

Bám sát kịch bản tăng trưởng kinh tế của Thành phố; Nghị quyết của Đảng ủy- HĐND phường; Duy trì và phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ tạo điều kiện thuận lợi để phát triển doanh nghiệp, thực hiện chuyên đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng hóa đơn điện tử. Tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi thành doanh nghiệp; phối hợp quản lý, khai thác có hiệu quả, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý thị trường, giá cả, đảm bảo văn minh thương mại, dịch vụ.

Chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong quản lý, điều hành thu chi ngân sách; Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế phường, chủ động phối hợp với ngành thuế và đơn vị ủy nhiệm thu để đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời. Phấn đấu thu ngân sách các chỉ tiêu do phường thu đạt dự toán thành phố giao. Chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, cắt giảm tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết.

### **3. Phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội, thực hiện có hiệu quả các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững**

Tiếp tục triển khai thực hiện chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 gắn với thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy; Kết luận số 705-KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành ủy về phát triển du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND Thành phố về phê duyệt Đề án phát triển du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; kế hoạch số 83-KH/ĐU ngày 12/10/2022 của Đảng ủy phường về việc tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Kết luận số 705-KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành ủy về phát triển du lịch thành phố Hạ Long đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND Thành phố về triển khai chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố Hạ Long”; Công văn số 5850/UBND ngày 05/7/2021 của UBND Thành phố về tiếp tục thực hiện bộ quy tắc ứng xử “Nụ cười Hạ Long” gắn với xây dựng



nếp sống văn hóa, văn minh, thân thiện, chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư. Phát huy có hiệu quả các thiết chế văn hóa trên địa bàn, phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng. Tăng cường công tác quản lý tín ngưỡng, tôn giáo, các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện; tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí khánh tiết tết Nguyên đán, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/02/2023) và kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963- 30/10/2023); 30 năm ngày thành lập Thành phố Hạ Long (27/12/1993- 27/12/2023) và các sự kiện chính trị quan trọng của Đất nước, của Tỉnh và Thành phố.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế... phối hợp giải quyết việc làm và đào tạo nghề; triển khai hỗ trợ kịp thời, thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và sử dụng có hiệu quả nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện.

Phối hợp với các đơn vị, phòng ban chuyên môn của Thành phố tăng cường quản lý, phát triển giáo dục và đào tạo, chỉ đạo các trường tăng cường quản lý chống lạm thu và dạy thêm, học thêm trái quy định. Tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở mầm non độc lập tư thục, thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Tiếp tục nâng cao năng lực y tế cơ sở đáp ứng yêu cầu thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác. Thực hiện các giải pháp, biện pháp tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; tiếp tục quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thẩm mỹ, làm đẹp, chăm sóc da, vệ sinh an toàn thực phẩm... Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; phòng chống dịch bệnh trên người, phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

#### **4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đô thị, xây dựng, tài nguyên, môi trường:**

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm về quản lý quy hoạch, đất đai, đặc biệt là việc lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích; tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Chủ động kiểm tra, rà soát, đề xuất phương án khắc phục đối với một số hạn chế, tồn tại trong quản lý đất đai, đô thị. Thường xuyên rà soát các quỹ đất công do UBND phường quản lý, các quỹ đất xen kẹp trong các khu dân cư, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố lập quy hoạch, quản lý, khai thác đảm bảo hiệu quả sử dụng đất. Phối hợp với Chủ đầu tư các dự án trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn theo thẩm quyền. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc phát hiện kịp thời các vi phạm của các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn để xử lý hoặc đề nghị cơ quan cấp trên xử lý theo thẩm quyền. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai và đầu tư công.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xác minh nguồn gốc đất phục vụ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất, bồi thường giải

phóng mặt bằng. Tập trung hướng dẫn nhân dân đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký biến động đất đai; chủ động rà soát, phối hợp với các cơ quan chức năng tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão, phòng chống cháy, nổ nhằm hạn chế tập nhất các thiệt hại có thể xảy ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030; kết luận số 706- KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành ủy về nâng cao chất lượng hiệu quả quản lý nhà nước về nhà cho thuê, về tạm trú, lưu trú tại nhà cho thuê trên địa bàn Thành phố và kế hoạch số 87-KH/ĐU của Đảng ủy phường về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện kết luận số 706- KL/TU ngày 10/10/2022 của Thành ủy. Nâng cao tiến độ, hiệu quả, huy động sự vào cuộc tích cực của nhân dân để tiếp tục rà soát, triển khai các công trình theo tinh thần Nghị quyết 21- NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban thường vụ Thành ủy.

#### **5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh:**

Chủ động trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, minh bạch tài sản thu nhập của cán bộ, công chức. Tiếp tục triển khai thực hiện hướng dẫn số 16-HD/BCĐ của BCĐ Thành phố về xây dựng mô hình về thực hiện QCDC ở cơ sở trong các loại hình giai đoạn 2021-2025; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, hành chính đạo đức thực thi công vụ. Nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức và công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và chứng thực điện tử trên dịch vụ công Quốc gia. Tiếp tục chỉ đạo, lãnh đạo triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số chính quyền điện tử. Đổi mới phương pháp, cách thức giải quyết nâng cao hiệu quả giải quyết kiến nghị của cử tri; tăng cường trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc giải quyết đến cùng, dứt điểm kiến nghị chính đáng của cử tri; thực hiện tiếp công dân, đối thoại, xử lý đơn thư đảm bảo đúng quy định, quy trình, giải quyết kịp thời các vấn đề nhân dân phản ánh, chú trọng thực hiện QCDC và hòa giải ở cơ sở, tăng cường tổ chức đối thoại tạo sự đồng thuận trong nhân dân, huy động sức mạnh đại đoàn kết toàn dân và nguồn lực xã hội để hoàn thành các nhiệm vụ năm 2023.

#### **6. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; Nghị quyết 09 của Tỉnh ủy:**

Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đảm bảo theo kế hoạch, tiến độ đã đề ra. Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp, đơn vị, tổ công nghệ số cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền chuyển đổi số: Thực hiện có hiệu quả chữ ký số, phần mềm quản lý văn bản, ứng dụng thư điện tử để đảm bảo các tiêu chí đánh giá mức độ tương tác và tiêu chí đánh giá do UBND tỉnh quy định: 100% lãnh đạo UBND phường sử dụng chữ ký số trong chỉ đạo, điều hành và ra quyết định; 100% công việc được giải quyết trên môi trường mạng ( dự thảo, trình

ký, ban hành...) và áp dụng chữ ký số ; 100% CBCC phường sử dụng hòm thư công vụ đã được cấp; tiếp tục triển khai thực hiện việc xác thực định danh điện tử công dân qua hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính khi đủ điều kiện. Tiếp tục tuyên truyền các hộ kinh doanh sử dụng mã QR thanh toán không dùng tiền mặt.

### **7. Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh trật tự:**

Tăng cường triển khai các nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn; chủ động lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử lý các tình huống phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kế hoạch về tăng cường lãnh đạo công tác quốc phòng địa phương; hoàn thành các chương trình bồi dưỡng quốc phòng, an ninh năm 2023; hoàn thành 100% chỉ tiêu nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân năm 2023.

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác tự quản để phòng ngừa làm giảm tình hình tội phạm; đặc biệt là tuyên truyền Nhân dân cảnh giác không để bị lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng và tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản. Tập trung thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại các công trình xây dựng. Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, lưu trú, trò chơi điện tử, massage, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

Công an phường chỉ đạo cảnh sát khu vực sát sao địa bàn, nắm chắc tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, nhất là các vấn đề nảy sinh trong nhân dân, trong xã hội trên địa bàn, vấn đề nhân dân bức xúc, băn khoăn liên quan đến công tác quản lý nhà nước để kịp thời giải quyết hoặc báo cáo tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết, không để người dân bức xúc, gây phức tạp tình hình. Đồng thời tham mưu đề xuất với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường, Công an thành phố chỉ đạo thực hiện các giải pháp quản lý nhà nước, đảm bảo an ninh trật tự không thuộc thẩm quyền của mình trên địa bàn.

### **8. Xây dựng chính quyền hoạt động hiệu lực, hiệu quả**

Tiếp tục tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phát huy dân chủ, giữ vững sự đoàn kết, thống nhất, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy định của Đảng. Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn và bảo vệ bí mật nhà nước. Phân công rõ người, rõ việc, rõ yêu cầu khối lượng, chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm sự năng động, sáng tạo, đổi mới tư duy, nếp nghĩ, cách làm của đội ngũ cán bộ, công chức. Tăng cường kiểm tra, giám sát tránh để vi phạm nguyên tắc tổ chức và quy chế làm việc. Lấy sự hài lòng của tổ chức và người dân làm thước đo đánh giá hiệu quả hoạt động của các bộ phận chuyên môn và từng cán bộ, công chức.

### **9. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023.**

Chủ động thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân; phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội; phát huy vai trò của đội ngũ Bí thư, Khu trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận khu phố và người có uy tín trong cộng đồng dân cư tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách; kịp thời phản bác các thông tin sai lệch, định hướng thông tin dư luận đúng đắn để tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- TT. ĐU, HĐND, UBND Phường;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể P;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Trường**